Policiamento Ostensivo e Preventivo, ordinário ou especializado, na zona urbana e rural de todos os municípios.
Serviços de entrega no Estado com o foco de promoção da segurança como: Bloqueio e Blitz; Visita Comunitária; Abordagens; Ponto de
Estacionamento; Patrulhamento; alcançaram um total de 8.253.342 (oito milhões, duzentos e cinquenta e três mil e trezentos e quarenta
e dois) atendimentos proativos da Polícia Militar do Estado de Goiás. Tais números equivalem a quase todo cidadão goiano sendo
atendido preventivamente pela Corporação.
A presença policial não esteve restrita apenas a zona urbana. Ações preventivas realizadas pelo patrulhamento rural alcançou mais de

[...]

Teleatendimento do 190 e 198 até as despesas referentes a manutenção das viaturas. (Produto 12920 — Viatura Disponibilizada pela
Polícia Militar / Número).
Ações direcionadas às condições de trabalho e segurança dos policiais foram desenvolvidas. Os policiais militares que atuam no
policiamento motociclístico, receberam 539 (quinhentos e trinta e nove) materiais de proteção adquiridos para o 1º Grupamento de
Intervenção Rápida Ostensiva — GIRO, como: bota, capacetes, joelheira, coldre, cotoveleira, luvas, e capa para colete de proteção
balística. Já para a modalidade de policiamento aéreo, exercido pelo Grupamento de Radiopatrulha Aérea — (GRAER), foram adquiridos

[...]

Educacional de Resistência às Drogas – PROERD e o Programa PM MIRIM. No PROERD, programa que tem por objetivo capacitar
jovens estudantes com informações e habilidades necessárias para viver de maneira saudável, sem drogas e violência, foram formados
26.123 (vinte e seis mil, cento e vinte e três) crianças e adolescentes. Já no PM MIRIM foram formadas 1.820 (mil oitocentos e vinte)
crianças em situação de vulnerabilidade, com atividades de conscientização ambiental, sociocultural, práticas desportivas, e valorização
dos ideais de cidadania e civismo. (Produtos 7499 – Aluno do Programa Policial Mirim Formado e 9157 – Aluno do Programa Educacional

[...]

No produto 7521 - Armamento Adquirido/Número, não teve nenhuma arma adquirido esse ano, mais como esse produto se trata de uma
entrega de material bélico, apropriamos a despesa de adquisição de munições, também nesse produto. Esse ano foram adquiridas um
montante de 1.645.000 (um milhão, seiscentos e quarenta e cinco mil) munições entre MUN. CBC 5,56X45 FESTIM A; MUN. CBC
7,62X51 FESTIM POLICIA A; MUN. CBC 9MM LGR TREINA EOOG 124GR NTA A; MUN. CBC 9MM LUGER+P EXPO 147GR BONDED
A; CART CBC 12/70 CH-3T TREINA CAIXETA "A; CART CBC 12/70 CH-SG HI-IMPACT "A" e CART CBC 12/70 BALOTE KNOCK

[...]

2271 - APARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA POLÍCIA MILITAR

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: 2902 - POLÍCIA MILITAR

U.O.: 2902 - POLÍCIA MILITAR
2954 - FUNDO DE REAPARELHAMENTO E APERFEIÇOAMENTO DA POLÍCIA MILITAR - FREAP/PM

REALIZAÇÕES
Com o fim de garantir a segurança do policial militar, foram adquiridos 4.488 (quatro mil, quatrocentos e oitenta e oito) Coletes de
Proteção Balísticas a serem distribuídos para parte dos Policiais Militares. Esta aquisição constitui etapa concluída de uma aquisição
maior, que visa contemplar não somente os policiais militares recém concursados, mas também a substituição dos coletes com prazo de